重庆市黔江区扶贫开发领导小组办公室电子公文

                                                                                电子公文专用章

  黔江扶组办发〔2019〕52号                                核收：

重庆市黔江区扶贫开发领导小组办公室
关于印发《黔江区2019年第二批统筹整合

使用财政涉农资金工作方案》的通知

各乡镇人民政府，各街道办事处，区级各部门，有关单位：

《黔江区2019年第二批统筹整合使用财政涉农资金工作方案》已经区扶贫开发领导小组同意，现印发给你们，请认真抓好落实。
                                             重庆市黔江区扶贫开发领导小组办公室
2019年9月30日

（此件公开发布）

黔江区2019年第二批统筹整合使用财政

涉农资金工作方案
为进一步优化财政涉农资金供给机制，提高资金使用效益，集中资金巩固脱贫成果。按照全区深化脱贫攻坚规划，编制了本工作方案：

资金整合范围

按照重庆市财政局、重庆市扶贫办《关于做好2019年贫困区县涉农资金整合试点工作的通知》（渝财农〔2019〕8号）文件要求。整合资金范围为中央财政专项扶贫资金等17项中央财政涉农资金，及市级财政专项扶贫资金等16项市级财政涉农资金；资金使用要在农业生产发展和农村基础设施范围内，从区级脱贫攻坚项目库中选择项目。
 二、统筹整合资金额度及分配方向

全区2019年第二批整合财政涉农资金合计17087.5381万元，用于安排《黔江区2019年脱贫攻坚项目库》中农业生产发展和农村基础设施建设等114个项目（明细详见附件）。其中：安排区交通局54个项目，6025.4712万元；区农业农村委47个项目，3609万元；区水利局3个项目，2370.2669万元；区扶贫办3个项目，925.78万元；区林业局2个项目，1473.92万元；区畜牧技术服务中心2个项目，1871.4万元；区发改委1个项目，300万元；区供销社1个项目，300万元；区卫生健康委1个项目，211.7万元。
三、资金管理要求

（一）资金使用。一是区财政局根据审定后的《统筹整合使用财政涉农资金工作方案》，在20个工作日内下达资金文件至项目实施主管部门。二是项目实施主管部门收到资金文件后，在30个工作日内编制项目实施方案并送区财政局进行备案。三是项目实施主管部门要及时将资金下达至项目实施单位，加快资金使用进度，当年使用进度必须达到92%以上。四是项目的竣工验收由项目实施主管部门负责。五是市、区级资金超过1年，中央资金超过2年未使用完毕的，工程项目资金计划下达后60日以上未开工的，区财政局按规定收回，由区扶贫开发领导小组重新安排扶贫项目。单个扶贫项目原则上自项目批复之日起1年内完成。
（二）资金监管。一是统筹整合的财政涉农资金，项目主管部门对资金使用和监管负主体责任，各主管部门要认真区分统筹整合资金性质，严格执行《重庆市扶贫资金监督管理办法》（渝财脱贫〔2019〕32号）、《重庆市工程类扶贫项目监督管理办法》（渝府办发〔2018〕132号）、《重庆市财政专项扶贫资金管理实施办法》（渝财农〔2017〕145号）等国市相应专项资金管理办法，规范使用统筹整合的财政涉农资金。二是区纪委监委、审计、财政、扶贫等部门要加大对财政涉农资金管理使用监督检查力度，对资金落实情况进行跟踪问效。

附件：黔江区2019年第二批统筹整合财政涉农资金项目安

排表
黔江区2019年第二批统筹整合财政涉农资金项目安排表

单位：万元
	序号
	项目类型
	项目名称
	责任单位
	安排资金
	绩效目标
	备注

	合计
	17087.5381

	1
	基础设施
	水田乡大塘经石郎至濯水界窄路面改造工程
	区交通局
	174.8826
	路基拓宽改造6.1公里，建设内容主要为保持原有平面、纵断面基本线形，将路基拓宽至6.5米，并新建公路140米。进一步改善贫困村石郞村、深度贫困村大塘村435户4600人，其中建卡贫困户132户443人的生产生活条件，加快推进产业发展，乡村旅游建设，巩固脱贫成果。

	2
	基础设施
	冯家街道田尾坝至余家嘴村路面硬化工程
	区交通局
	268.1850
	硬化村道公路4.885公里，路基宽度4.5米、20厚C25水泥砼路面。改善冯家街道寨子社区7组  280人生产生活条件，其中贫困人口 30 人。

	3
	基础设施
	冯家街道中坝居委凤拱路窄路面改造工程
	区交通局
	28.3594
	路基拓宽改造4.589公里，新增错车道、弯道改造。改善冯家街道中坝社区3、4、5、6组 1076人 生产生活条件，其中贫困人口67  人。

	4
	基础设施
	濯水双龙村道公路窄路面改造工程
	区交通局
	9.0557
	路基拓宽改造2.823公里，新增错车道、弯道改造。改善濯水镇双龙村1、2组390人生产生活条件，其中贫困人口20人。

	5
	基础设施
	濯水镇蒲花新井公路窄路面改造工程
	区交通局
	13.7429
	路基拓宽改造1.538公里，新增错车道、弯道改造。改善改善濯水镇蒲花居委3、4组270户960人生产生活条件，其中贫困人口82人。

	6
	基础设施
	濯水镇桐木村5组金之路路面硬化工程
	区交通局
	224.3751
	硬化村道公路4.087公里，路基宽度4.5米、20厚C25水泥砼路面。改善改善濯水镇桐木村5组300人生产生活条件，其中贫困人口38人。

	7
	基础设施
	濯水镇五福3组长枇路路面硬化工程
	区交通局
	236.2883
	硬化村道公路4.304公里，路基宽度4.5米、20厚C25水泥砼路面。改善改善濯水镇五福村3组600人生产生活条件，其中贫困人口20余人。

	8
	基础设施
	阿蓬江镇分水村瓦房湾至大垭口路面硬化工程
	区交通局
	39.7474
	硬化村道公路0.724公里，路基宽度4.5米、20厚C25水泥砼路面。改善阿蓬江镇分水村1组145人生产生活条件，其中贫困人口27人。

	9
	基础设施
	阿蓬江镇龙洞垭口至堰塘湾路面硬化工程
	区交通局
	70.0520
	硬化村道公路1.276公里，路基宽度4.5米、20cm厚C25水泥砼路面。改善阿蓬江镇麒麟村1、2组138人生产生活条件，其中贫困人口21人。

	10
	基础设施
	阿蓬江镇何家堡至土地坝道路路面硬化工程
	区交通局
	58.7427
	硬化村道公路1.07公里，路基宽度4.5米、20cm厚C25水泥砼路面。改善阿蓬江镇麒麟村5组76人生产生活条件，其中贫困人口8人。

	11
	基础设施
	阿蓬江镇楠木树至磨曹湾道路路面硬化工程
	区交通局
	32.6653
	硬化村道公路0.595公里，路基宽度4.5米、20厚C25水泥砼路面。改善阿蓬江镇麒麟村3组135人生产生活条件，其中贫困人口25人。

	12
	基础设施
	阿蓬江镇王屋基至黄沙井道路路面硬化工程
	区交通局
	47.3784
	硬化村道公路0.863公里，路基宽度4.5米、20厚C25水泥砼路面。改善阿蓬江镇麒麟村2组81人生产生活条件，其中贫困人口14人。

	13
	基础设施
	阿蓬江镇濯龙路窄路面改造工程
	区交通局
	301.4388
	路基拓宽改造8.438 公里，路基拓宽至5.5米。改善阿蓬江镇分水村、龙田居委、漠河村7268人生产生活条件，其中贫困人口516人。

	14
	基础设施
	沙坝乡石桥村白家垭口至彭水界窄路面改造工程
	区交通局
	23.7123
	路基拓宽改造5.0公里，新增错车道、弯道改造。改善沙坝乡石桥村5、6组141户523人生产生活条件，其中贫困人口18户79人

	15
	基础设施
	沙坝乡万庆村龙田至岩口窄路面改造工程
	区交通局
	29.5458
	路基拓宽改造4.175公里，新增错车道、弯道改造。改善沙坝乡万庆村3、4、5组73户306人生产生活条件，其中贫困人口8户26人

	16
	基础设施
	中塘乡胜利村枫木树垭口至天子坪道路工程
	区交通局
	27.1578
	新建村道公路1.272公里，路基宽度4.5米、8厚泥结碎石路面。改善中塘乡胜利村1、4、5组105人生产生活条件，其中贫困人口17人。

	17
	基础设施
	中塘乡胜利村龙口至枫木树垭口道路窄路面改造工程
	区交通局
	76.3760
	路基拓宽改造5.547公里，新增错车道、弯道改造。改善中塘乡胜利村1、4、5组685人生产生活条件，其中贫困人口106人。

	18
	基础设施
	中塘乡胜利村罗家坪至小坡路面硬化工程
	区交通局
	55.9977
	硬化村道公路1.02公里，路基宽度4.5米、20厚C25水泥砼路面。改善中塘乡胜利村4组318人生产生活条件，其中贫困人口32人。

	19
	基础设施
	中塘乡中塘居委马吴梁至城东边界路面硬化工程
	区交通局
	101.0154
	硬化村道公路1.84公里，路基宽度4.5米、20厚C25水泥砼路面。改善中塘乡中塘社区7、8组475人生产生活条件，其中贫困人口61人。

	20
	基础设施
	中塘乡中塘居委瓦房坪至杨家坪路面硬化工程
	区交通局
	248.1466
	硬化村道公路4.52公里，路基宽度4.5米、20厚C25水泥砼路面。改善中塘乡中塘社区6、9、10组525人生产生活条件，其中贫困人口75人。

	21
	基础设施
	城南街道菱角社区鹌鹑养殖场连接公路路面硬化工程
	区交通局
	49.0803
	硬化村道公路0.894公里，路基宽度4.5米、20厚C25水泥砼路面。改善改善城南街道菱角（社区）2组141人生产生活条件，其中贫困人口51人。

	22
	基础设施
	城南街道菱角社区入口至雷打树垭口窄路面改造工程
	区交通局
	23.3910
	改造村道公路2.478公里，增设错车道，弯道加宽。改善改善城南街道菱角（社区）1、2、3、5、6、7组667人生产生活条件，其中贫困人口81人。

	23
	基础设施
	城南街道南家社区白岩坨至板凳沟路面硬化工程
	区交通局
	98.2705
	硬化村道公路1.79公里，路基宽度4.5米、20厚C25水泥砼路面。改善改善城南街道南家（社区）2组315人生产生活条件，其中贫困人口23人。

	24
	基础设施
	城南街道青坪社区惜福小学至白蜡湾路面硬化工程
	区交通局
	59.2917
	硬化村道公路1.08公里，路基宽度4.5米、20厚C25水泥砼路面。改善改善城南街道青坪（社区）1组141人生产生活条件，其中贫困人口12人。

	25
	基础设施
	城南街道香水社区柏腊坪至长岭路面硬化工程
	区交通局
	89.7061
	硬化村道公路1.634公里，路基宽度4.5米、20厚C25水泥砼路面。改善改善城南街道香水（社区）3组306人生产生活条件，其中贫困人口12人。

	26
	基础设施
	城西街道大庄社区龙家坪至和尚坪路面硬化工程
	区交通局
	201.0976
	硬化村道公路3.663公里，路基宽度4.5米、20厚C25水泥砼路面。改善城西街道大庄社区九、十组680人生产生活条件，其中贫困人口18人。

	27
	基础设施
	鹅池镇鹅池社区佛山公路路面硬化工程
	区交通局
	56.2173
	硬化村道公路1.024公里，路基宽度4.5米、20厚C25水泥砼路面。改善改善鹅池镇鹅池村3组472人生产生活条件，其中贫困人口73人。

	28
	基础设施
	新华乡大田社区大岩门至黄岩子路面硬化工程
	区交通局
	62.2563
	硬化村道公路1.134公里，路基宽度4.5米、20厚C25水泥砼路面。改善改善新华乡大田社区200余人生产生活条件，其中贫困人口30余人。

	29
	基础设施
	新华乡大田社区武冈至朱家岩路面硬化工程
	区交通局
	141.6961
	硬化村道公路2.581公里，路基宽度4.5米、20厚C25水泥砼路面。改善改善新华乡大田社区200余人生产生活条件，其中贫困人口30余人。

	30
	基础设施
	黎水镇华阳居委秦子苔至菜苔溪路面硬化工程
	区交通局
	120.1205
	硬化村道公路2.188公里，路基宽度4.5米、20厚C25水泥砼路面。改善黎水镇华阳村1、2组101人生产生活条件，其中贫困人口30人。

	31
	基础设施
	太极乡太极居委2组邓构路路面硬化工程
	区交通局
	107.6583
	硬化村道公路1.961公里，路基宽度4.5米、20厚C25水泥砼路面。改善改善太极乡镇街道太极居委、李子村（社区）3个组800人生产生活条件，其中贫困人口86人。

	32
	基础设施
	　白土乡安堡村5组硫磺厂至花椒坪路面硬化工程
	区交通局
	61.9818
	硬化村道公路1.129公里，路基宽度4.5米、20厚C25水泥砼路面。改善与新华乡连接路交通条件，促进旅游发展。吸引附近贫困群众就近就地务工，增加务工收入。受益安堡村5、6组群众，其中贫困人口35人。

	33
	基础设施
	　鹅池镇彭坡至大垭口路面硬化工程
	区交通局
	274.5534
	硬化村道公路5.001公里，路基宽度4.5米、20厚C25水泥砼路面。改善改善鹅池镇鹅池社区4、5组841人生产生活条件，其中贫困人口149人。

	34
	基础设施
	白石乡龙池村桂花树垭口至二线路面硬化工程
	区交通局
	166.3461
	硬化村道公路3.03公里，路基宽度4.5米、20厚C25水泥砼路面。改善白石乡龙池村（社区）1组360人生产生活条件，其中贫困人口63人。

	35
	基础设施
	白石乡龙池村桂花树垭口至余家含坪上路面硬化工程
	区交通局
	144.1666
	硬化村道公路2.626公里，路基宽度4.5米、20厚C25水泥砼路面。改善白石乡龙池村（社区）3组406人生产生活条件，其中贫困人口84人。

	36
	基础设施
	白石乡玉岩村谭尔溪至小溪沟路面硬化工程
	区交通局
	249.2446
	硬化村道公路4.54公里，路基宽度4.5米、20厚C25水泥砼路面。改善白石乡玉岩村（社区）1组302人生产生活条件，其中贫困人口78人。

	37
	基础设施
	城东街道关山路路面硬化工程
	区交通局
	35.5750
	硬化村道公路0.648公里，路基宽度4.5米、20厚C25水泥砼路面。改善城东街道下坝（社区）2组106人生产生活条件。

	38
	基础设施
	城南街道屠宰场至正阳山路面硬化工程
	区交通局
	107.6034
	硬化村道公路1.96公里，路基宽度4.5米、20厚C25水泥砼路面。改善改善城南街道黑山（社区）3组231生产生活条件，其中贫困人口17人。

	39
	基础设施
	鹅池镇学堂街上至大方土高石坎路面硬化工程
	区交通局
	121.8773
	硬化村道公路2.22公里，路基宽度4.5米、20厚C25水泥砼路面。改善改善鹅池镇学堂社区1、3组627人生产生活条件，其中贫困人口121人。

	40
	基础设施
	黄溪镇三羊村梅子弯垭口至柴家垭口路面硬化工程
	区交通局
	215.5911
	硬化村道公路3.927公里，路基宽度4.5米、20厚C25水泥砼路面。改善黄溪镇三羊村5、6组458人的生产生活条件件，其中贫困户人中14人。

	41
	基础设施
	黄溪镇新民村申家垭口至上林场（刘大通处）路面硬化工程
	区交通局
	174.0320
	硬化村道公路3.17公里，路基宽度4.5米、20厚C25水泥砼路面。改善黄溪镇新民村五组217人的生产生活条件件，其中贫困户人中31人。

	42
	基础设施
	金洞乡大垭村3组拱桥至五威岭村道路路面硬化工程
	区交通局
	190.6667
	硬化村道公路3.473公里，路基宽度4.5米、20厚C25水泥砼路面。改善大垭村5个村民小组538户，总人口1885人，其中贫困户53户212人

	43
	基础设施
	金洞乡鱼泉村3组鱼泉口至罗家沟村道路路面硬化工程
	区交通局
	203.6779
	硬化村道公路3.71公里，路基宽度4.5米、20厚C25水泥砼路面。改善鱼泉村6个村民小组758户，2655人生产生活条件，其中贫困户311人

	44
	基础设施
	黎水镇黄泥村赵家桥至赵家梁子路面硬化工程
	区交通局
	48.8607
	硬化村道公路0.89公里，路基宽度4.5米、20厚C25水泥砼路面。改善黎水镇黄泥村（社区）5组125人生产生活条件，其中贫困人口8人。

	45
	基础设施
	黎水镇新花村龙桥沟至天花板路面硬化工程
	区交通局
	102.4428
	硬化村道公路1.866公里，路基宽度4.5米、20厚C25水泥砼路面。改善黎水镇镇新花村2组96人、竹园村3、4、5组920生产生活条件，其中贫困人口125人。

	46
	基础设施
	邻鄂镇松林村三组曾家院子至五马等联网路路面硬化工程
	区交通局
	49.4097
	硬化村道公路0.9公里，路基宽度4.5米、20厚C25水泥砼路面。改善邻鄂镇松林村3组256人，五马顶椒子平261人生产生活条件，其中贫困人口58人。

	47
	基础设施
	马喇镇马家梁子至莫德朋路面硬化工程
	区交通局
	154.8172
	硬化村道公路2.82公里，路基宽度4.5米、20厚C25水泥砼路面。改善改善马喇镇杉树村3组4组、龙溪村4组共172人生产生活条件，其中贫困人口8人。

	48
	基础设施
	蓬东乡尖山村四组五里乡西洋村联网公路路面硬化工程
	区交通局
	102.1683
	硬化村道公路1.861公里，路基宽度4.5米、20厚C25水泥砼路面。改善蓬东乡尖山村265人，五里西洋村230人的出行问题。其中贫困户4户，13人。

	49
	基础设施
	杉岭乡枫香村王家湾至枫香堡路面硬化工程
	区交通局
	133.5710
	硬化村道公路2.433公里，路基宽度4.5米、20厚C25水泥砼路面。改善改善杉岭乡枫香村（社区）1组340人生产生活条件，其中贫困人口25人。

	50
	基础设施
	杉岭乡兴隆村张家垭口经关张坝至瓦房子路面硬化工程
	区交通局
	216.2499
	硬化村道公路3.939公里，路基宽度4.5米、20厚C25水泥砼路面。改善改善杉岭乡兴隆村（社区）2.3组470人生产生活条件，其中贫困人口42人。

	51
	基础设施
	石会镇水红树至凉风垭路面硬化工程
	区交通局
	73.0166
	硬化村道公路1.33公里，路基宽度4.5米、20厚C25水泥砼路面。改善改善石会镇会西村5组339人生产生活条件，其中贫困人口21人。

	52
	基础设施
	石家镇茶溪村活动室至坟田堡路面硬化工程
	区交通局
	81.4712
	硬化村道公路1.484公里，路基宽度4.5米、20厚C25水泥砼路面。改善石家镇茶溪村2、3组243人生产生活条件，其中贫困人口24人。

	53
	基础设施
	石家镇鱼田村二组汪教至白杨堡道路工程
	区交通局
	14.4970
	新建村道公路0.679公里，路基宽度4.5米、8厚泥结碎石路面。改善石家镇茶溪村2组205人生产生活条件，其中贫困人口19人。

	54
	基础设施
	濯水镇堰塘村4组（邬家学校至岩上）村道路改扩建
	区交通局
	28
	改扩建村道路3.6公里，连接水市菖蒲村，解决群众出行难，受益总人口205,其中贫困人口25。

	55
	产业发展
	村级集体经济发展资金
	区农业农村委
	700
	完成14个村级经济组织项目扶持，消除村级集体经济组织空壳村8个，提高村级组织为民办事能力，夯实基层执政基础。增加807户贫困户收入，带动贫困人口就业906人以上。

	56
	产业发展
	2019年黔江区33个市级示范农民合作社建设项目
	区农业农村委
	420
	购买农资、农机等，农产品品牌建设、地理商标评定。提升农民合作社能力，以带动贫困村、贫困户、贫困人口为工作对象，加快脱贫致富奔小康步伐。

	57
	基础设施
	2019年黔江区阿蓬江镇（入户道路）村社便道硬化项目
	区农业农村委
	36
	新建入户路6公里，解决项目区休闲旅游、生态农业发展，群众出行难问题。受益631人，其中建卡贫困人口150人。

	58
	基础设施
	2019年黔江区白石乡（入户道路）村社便道硬化项目
	区农业农村委
	48
	新建入户路8公里，解决项目区休闲旅游、生态农业发展，群众出行难问题。受益864人，其中建卡贫困人口203人。

	59
	基础设施
	2019年黔江区白土乡（入户道路）村社便道硬化项目
	区农业农村委
	42
	新建入户路7公里，解决项目区休闲旅游、生态农业发展，群众出行难问题。受益735人，其中建卡贫困人口182人。

	60
	基础设施
	2019年黔江区城东街道（入户道路）村社便道硬化项目
	区农业农村委
	48
	新建入户路8公里，解决项目区休闲旅游、生态农业发展，群众出行难问题。受益1080人，其中建卡贫困人口87人。

	61
	基础设施
	2019年黔江区城南街道（入户道路）村社便道硬化项目
	区农业农村委
	60
	新建入户路10公里，解决项目区休闲旅游、生态农业发展，群众出行难问题。受益1300人，其中建卡贫困人口105人。

	62
	基础设施
	2019年黔江区城西街道（入户道路）村社便道硬化项目
	区农业农村委
	48
	新建入户路8公里，解决项目区休闲旅游、生态农业发展，群众出行难问题。受益1040人，其中建卡贫困人口83人。

	63
	基础设施
	2019年黔江区鹅池镇（入户道路）村社便道硬化项目
	区农业农村委
	24
	新建入户路4公里，解决项目区休闲旅游、生态农业发展，群众出行难问题。受益422人，其中建卡贫困人口104人。

	64
	基础设施
	2019年黔江区冯家街道（入户道路）村社便道硬化项目
	区农业农村委
	36
	新建入户路6公里，解决项目区休闲旅游、生态农业发展，群众出行难问题。受益750人，其中建卡贫困人口71人。

	65
	基础设施
	2019年黔江区黑溪镇（入户道路）村社便道硬化项目
	区农业农村委
	90
	新建入户路15公里，解决项目区休闲旅游、生态农业发展，群众出行难问题。受益1575人，其中建卡贫困人口375人。

	66
	基础设施
	2019年黔江区黄溪镇（入户道路）村社便道硬化项目
	区农业农村委
	48
	新建入户路8公里，解决项目区休闲旅游、生态农业发展，群众出行难问题。受益872人，其中建卡贫困人口208人。

	67
	产业发展
	2019年黔江区基层农技推广体系改革与建设补助项目
	区农业农村委
	120
	基层农技推广机构规范化建设、基层农技人员能力提升、农业先进适用技术推广应用、农技推广信息化建设、科技扶贫、服务对象评价情况、组织管理。受益群众参与教育培训，可带动1094人提高农业科技技术，贫困人口60人。

	68
	基础设施
	2019年黔江区金洞乡（入户道路）村社便道硬化项目
	区农业农村委
	30
	新建入户路5公里，解决项目区休闲旅游、生态农业发展，群众出行难问题。受益510人，其中建卡贫困人口110人。

	69
	基础设施
	2019年黔江区黎水镇（入户道路）村社便道硬化项目
	区农业农村委
	30
	新建入户路5公里，解决项目区休闲旅游、生态农业发展，群众出行难问题。受益560人，其中建卡贫困人口125人。

	70
	基础设施
	2019年黔江区邻鄂镇（入户道路）村社便道硬化项目
	区农业农村委
	24
	新建入户路4公里，解决项目区休闲旅游、生态农业发展，群众出行难问题。受益420人，其中建卡贫困人口100人。

	71
	基础设施
	2019年黔江区马喇镇（入户道路）村社便道硬化项目
	区农业农村委
	24
	新建入户路4公里，解决项目区休闲旅游、生态农业发展，群众出行难问题。受益324人，其中建卡贫困人口85人。

	72
	产业发展
	2019年黔江区农民教育培训项目
	区农业农村委
	78
	1.青年农场主及创业孵化基地（自身发展）不低于20% ，示范带动不低于80% ，就业满意度达到85% 。2.年培育农机高技能人才数量（含复合型人才，熟练两个及以上工种技能）30人次；农机合作社等服务组织技能人才占比＞35%；技能人才对教学内容和教学方式满意度达到90%。受益群众参与教育培训，受益118人。

	73
	产业发展
	2019年黔江区农作物水稻新品种试验示范项目
	区农业农村委
	10
	我区是国家级农作物新品种试验示范基地，在阿蓬江镇龙田居委，建有水稻新品种试验示范基地40亩，资金用于租地650元/亩、农用物资购买600元/亩、劳动力雇请1200元/亩等。为国家、省级品种审定提供数据依据，提供我区主要农作物推广品种5-10个。受益50人（其中贫困人口3人）。

	74
	产业发展
	2019年黔江区农作物玉米新品种试验示范项目
	区农业农村委
	5
	我区是国家级农作物新品种试验示范基地，在阿蓬江镇青杠村，建有玉米基地21亩，用于承担的国家级玉米区域试验，重庆市玉米区域试验。资金用于租地650元/亩、农用物资购买600元/亩、劳动力雇请1200元/亩等。为国家、省级品种审定提供数据依据，提供我区主要农作物推广品种5-11个。受益30人（其中贫困人口2人）。

	75
	基础设施
	2019年黔江区蓬东乡（入户道路）村社便道硬化项目
	区农业农村委
	24
	新建入户路4公里，解决项目区休闲旅游、生态农业发展，群众出行难问题。受益416人，其中建卡贫困人口100人。

	76
	基础设施
	2019年黔江区沙坝乡（入户道路）村社便道硬化项目
	区农业农村委
	48
	新建入户路8公里，解决项目区休闲旅游、生态农业发展，群众出行难问题。受益840人，其中建卡贫困人口200人。

	77
	基础设施
	2019年黔江区杉岭乡（入户道路）村社便道硬化项目
	区农业农村委
	30
	新建入户路5公里，解决项目区休闲旅游、生态农业发展，群众出行难问题。受益525人，其中建卡贫困人口125人。

	78
	基础设施
	2019年黔江区石会镇（入户道路）村社便道硬化项目
	区农业农村委
	24
	新建入户路4公里，解决项目区休闲旅游、生态农业发展，群众出行难问题。受益432人，其中建卡贫困人口100人。

	79
	基础设施
	2019年黔江区石家镇（入户道路）村社便道硬化项目
	区农业农村委
	24
	新建入户路4公里，解决项目区休闲旅游、生态农业发展，群众出行难问题。受益423人，其中建卡贫困人口100人。

	80
	基础设施
	2019年黔江区水市乡（入户道路）村社便道硬化项目
	区农业农村委
	24
	新建入户路4公里，解决项目区休闲旅游、生态农业发展，群众出行难问题。受益423人，其中建卡贫困人口104人。

	81
	基础设施
	2019年黔江区水田乡（入户道路）村社便道硬化项目
	区农业农村委
	18
	新建入户路3公里，解决项目区休闲旅游、生态农业发展，群众出行难问题。受益315人，其中建卡贫困人口75人。

	82
	基础设施
	2019年黔江区太极乡（入户道路）村社便道硬化项目
	区农业农村委
	24
	新建入户路4公里，解决项目区休闲旅游、生态农业发展，群众出行难问题。受益424人，其中建卡贫困人口100人。

	83
	基础设施
	2019年黔江区五里乡（入户道路）村社便道硬化项目
	区农业农村委
	24
	新建入户路4公里，解决项目区休闲旅游、生态农业发展，群众出行难问题。受益417人，其中建卡贫困人口102人。

	84
	基础设施
	2019年黔江区小南海镇（入户道路）村社便道硬化项目
	区农业农村委
	48
	新建入户路8公里，解决项目区休闲旅游、生态农业发展，群众出行难问题。受益842人，其中建卡贫困人口200人。

	85
	基础设施
	2019年黔江区新华乡（入户道路）村社便道硬化项目
	区农业农村委
	48
	新建入户路8公里，解决项目区休闲旅游、生态农业发展，群众出行难问题。受益840人，其中建卡贫困人口205人。

	86
	产业发展
	2019年黔江区新型职业农民培育项目
	区农业农村委
	235
	培育农业经理人、农业经营主体带头人、产业扶贫对象1015人。受益群众参与教育培训，其中建卡贫困户50人。

	87
	基础设施
	2019年黔江区正阳街道（入户道路）村社便道硬化项目
	区农业农村委
	42
	新建入户路7公里，解决项目区休闲旅游、生态农业发展，群众出行难问题。受益924人，其中建卡贫困人口74人。

	88
	基础设施
	2019年黔江区中塘乡（入户道路）村社便道硬化项目
	区农业农村委
	48
	新建入户路8公里，解决项目区休闲旅游、生态农业发展，群众出行难问题。受益856人，其中建卡贫困人口200人

	89
	基础设施
	2019年黔江区舟白街道（入户道路）村社便道硬化项目
	区农业农村委
	36
	新建入户路6公里，解决项目区休闲旅游、生态农业发展，群众出行难问题。受益720人，其中建卡贫困人口61人

	90
	基础设施
	2019年黔江区濯水镇（入户道路）村社便道硬化项目
	区农业农村委
	30
	新建入户路5公里，解决项目区休闲旅游、生态农业发展，群众出行难问题。受益565人，其中建卡贫困人口125人

	91
	基础设施
	白石乡凤山村核桃产业基地配套设施项目
	区农业农村委
	129
	核桃产业配套设施硬化路里程2米宽4.2公里、4米宽0.6公里，新建灌溉水池3个。农通过改善生产条件，方便223人其中贫困户35人生产出行并降低农产品运输成本

	92
	基础设施
	白石乡天河村灌溉渠建设项目
	区农业农村委
	21
	改建灌溉渠2000米。通过改善生产条件，解决220人其中贫困户21人人畜饮水及农作物灌溉

	93
	基础设施
	城东街道高涧社区三组产业路
	区农业农村委
	45
	新建院子至长五间至邬头树至上坝产业路，全长大概3公里。解决11户50人出行，其中贫困户2户7人，改善3000余亩良田的耕作条件

	94
	基础设施
	城西街道关云村产业发展
	区农业农村委
	66
	种植魔芋320亩、洋姜310亩、阳荷305亩。种植成功后，均按亩产1000公斤计算，价格2元/公斤，每人每年可增加收入1290元以上。受益农户350户1060人，其中贫困户48户145人

	95
	产业发展
	黔江区金塘土泥鳅种苗基地项目
	区农业农村委
	40
	1.建设孵化基地5亩，孵化厂房两间，建筑面积160平方米，孵化土泥鳅种苗池6口，孵化器两台。2. 土泥鳅种苗池5口，面积3335平方米。3.新建烟铺取水坝、板栗湾拦水坝2座，安装直径110mmPE管道3420米；安装直径50mmPE管道3200米4.抽水泵6台，发电机1台。5.铺设天网、围网9500米。6.种苗粉饲料5吨。7.动力电安装。8.厂区道路150米，宽4.5米泥结石路。9.地龙网长150米3铺。10.氧气罐1个、充氧机5台、机器台秤1台。11.办公设备1套。年育苗600万尾，养殖稻田土泥鳅140亩。受益贫困人口162人

	96
	产业发展
	黔江区农村三变改革试点（金溪镇平溪村）项目
	区农业农村委
	30
	一是按全区农产改要求，完成农产改基础工作。二是探索“资源变资产、资金变股金、农民变股东”模式，多种形式发展集体经济。三是探索利益联结机制。注重贫困农户，促进农民增收致富和农村集体经济发展。

	97
	产业发展
	黔江区农村三变改革试点（小南海镇新建村）项目
	区农业农村委
	30
	一是按全区农产改要求，完成农产改基础工作。二是探索“资源变资产、资金变股金、农民变股东”模式，多种形式发展集体经济。三是探索利益联结机制。注重贫困农户，促进农民增收致富和农村集体经济发展。

	98
	产业发展
	黔江区农村三变改革试点（中塘乡兴泉社区）项目
	区农业农村委
	30
	一是按全区农产改要求，完成农产改基础工作。二是探索“资源变资产、资金变股金、农民变股东”模式，多种形式发展集体经济。三是探索利益联结机制。注重贫困农户，促进农民增收致富和农村集体经济发展。

	99
	其他
	黔江区农业扶贫项目管理费
	区农业农村委
	50
	为全区11753户45131人“两不愁三保障”项目服务，为脱贫攻坚提供强有力的后勤保障，如项目资料整理、项目档案管理等。

	100
	产业发展
	黔江区食用菌产业发展项目
	区农业农村委
	430
	发展食用菌2000亩。羊肚菌单产达75公斤，亩产值达1.2万元。农户通过土地入股分红、就近务工，可带动基地农户增收。

	101
	产业发展
	黔江区土泥鳅规模化繁育
与示范推广基地建设项目
	区农业农村委
	90
	建设规模为新建亲本池、苗种池、暂养池、温室繁育设施以及示范推广场等，项目总占地20亩。投产后，年生产土泥鳅苗种5000万尾以上。投产后，年生产土泥鳅苗种5000万尾以上，年销售达500万元。税利总额达100万元。

	102
	基础设施
	农村饮水工程运行维护
	区水利局
	225
	开展农村饮水巩固提升试点工作，探索农村饮水安全运行管理机制，维修30个乡镇街道共3000余个供水系统设施，解决贫困人口饮水管理体制不健全问题，贫困人口受益369人。

	103
	基础设施
	黔江区段溪河小南海镇板夹溪河段综合治理工程
	区水利局
	665.31
	新建堤防总长5820m，疏浚河道总长5020m，新建人行桥11座，新建下河梯步26处，新建拦沙坎5处。保障沿河两岸人民群众的生命财产安全。

	104
	基础设施
	黔江区段溪河中塘乡胜利村河段综合治理工程
	区水利局
	1479.9569
	新建堤防2212m，河道疏浚总长764m，新建跨河建筑物3处，新建下河梯步17处，穿堤排洪工程1处。保障沿河两岸人民群众的生命财产安全。

	105
	产业发展
	黔江区2019年度扶贫小额信贷到户贷款贴息补助
	区扶贫办
	177.38
	带动增加380户建档立卡贫困户经济收入1500万元、受益建档立卡贫困户380户、受益建档立卡贫困户满意度100%

	106
	产业发展
	黔江区2019年度贫困户产业扶贫利益联结机制基金
	区扶贫办
	648.4
	带动3242户贫困户与新型农业经营主体密切的利益联结机制，充分激发贫困户内生动力，促进贫困户长期稳定脱贫，建立巩固脱贫成果长效机制，确保高质量打赢打好脱贫攻坚战。
	财政专项扶贫资金，渝财农﹝2019﹞45号中安排648.4万元

	107
	其他
	项目管理费
	区扶贫办
	100
	用于全区脱贫攻坚项目检查验收及脱贫攻坚项目档案资料整理和“三账一表”监管系统软件开发及技术服务。为全区11753户45130人“两不愁三保障”项目及脱贫攻坚项目服务，为脱贫攻坚提供强有力的后勤保障。
	财政专项扶贫资金，渝财农﹝2019﹞45号中安排100万元

	108
	产业发展
	黔江区2019年蚕桑蚕业发展项目
	区林业局
	1373.92
	全区发展蚕桑产业21个基地乡镇135个基地村，直接带动建卡贫困户548户栽桑养蚕，辐射带动就近60%左右的建卡贫困户土地流转和就近务工，将蚕桑产业作为减贫带贫的主导产业，增加农户收入，带动贫困人口就业创业发展，巩固脱贫成果。在生态建设方面，解决我区农村地区石漠化治理难题，充分利用土地资源，减少水土流失。
	财政专项扶贫资金，渝财农﹝2019﹞45号中安排1373.92万元

	109
	产业发展
	黔江区2019年优质桑蚕茧生产标准化示范区建设项目
	区林业局
	100
	完成项目重点区1000亩桑园标准化管理，辐射带动5000亩桑园管理；开展桑园害虫统防统治，保证养蚕用叶安全；完成小蚕标准化共育，指导大蚕饲养管理；新建标准化小蚕共育室1个，养蚕大棚50个；纸板方格簇使用全覆盖；推广《桑蚕鲜茧分级（干壳量法）》、《桑蚕干茧》技术标准。受益（户）人口800人，其中贫困人口25人。
	财政专项扶贫资金，渝财农﹝2019﹞45号中安排100万元

	110
	产业发展
	黔江区2019年畜牧产业化扶持政策资金项目
	区畜牧技术服务中心
	1071.4
	通过产业发展资金补助，大大提高养殖水平，控制疫病风险，提高养殖户收益，使贫困户脱贫致富。（一）扶持新型经营主体发展：对新评为国家级龙头企业的，一次性补助50万元；对获得国家绿色食品、有机食品认证的，每个产品一次性补助3万元；获得国家农产品地理标志、农产品原产地保护备案认证、国际商标注册和市级名牌农产品称号的，每个产品（商标）一次性补助5万元；鼓励开展标准化建设，对成功通过市级地方标准认定的，每个标准一次性补助5万元。（二）金融扶持：鼓励农业新型经营主体利用金融政策发展壮大产业，按贷款的基准利率全额贴息。（三）支持参加农产品展销：对参展农业主体按市内每次2000元、市外每次5000元的标准给予补贴。（四）支持无抗生猪产业发展：以竞建、先建后补的方式支持生猪标准化规模场建设。对成功竞建的新建年出栏1000头的标准化生猪规模养殖场，每个补助5万元.（五）对强制扑杀的病死猪进行补助：对实施强制扑杀的生猪按每头130元-800元不等的标准进行补助。（六）支持肉牛品种改良：免费为全区能繁母牛养殖场（户）提供优良种公牛细管冻精、液氮。（七）支持能繁母牛扩群增量：对全区饲养能繁母牛10头以上养殖场（户）按新生犊牛每头800元的标准给予奖补。（八）支持中蜂良种繁育场建设：对新建中蜂良种繁育场（200群以上）按每个30万元的标准分年度给予补贴。（九）支持中蜂扩群增量扩大产能：对引种20群以上规模的中蜂养殖场（户）的新购买蜂群按每群250元的标准给予补贴。

	111
	产业发展
	黔江区畜禽粪污资源化利用整县推进项目（石会区域性粪污集中处理中心、石会无抗生猪保育场粪污处理项目）
	区畜牧技术服务中心
	800
	建生产管理室600㎡、库房800㎡、检验室50㎡、固液分离区230㎡、主发酵区3600㎡、物料混合区1000㎡、成品打包区450㎡、有机肥堆放区1500㎡、沼液处理池1000立方米、管网系统2000米、车辆消毒区100㎡、门卫室28㎡、臭气塔基础100㎡、排水沟500米，购置翻堆、打包机、固液分离机等设备29台（套）；石会无抗生猪保育场粪污处理项目铺设漏缝地板16000㎡、污水管网2600米、修建雨水沟1300米、污水处理池2000立方米、设备间150㎡、蓄水池1000立方米、应急池500立方米、栏杆200米、运肥道路1100米、药物储存室100㎡、污水检测室15㎡、清洗消毒间250㎡，购置提升泵、固液分离机、吸粪车等设施设备30台（套）。集中处理区域内消纳土地不足养殖场户粪污，改善农村人居环境。

	112
	产业发展
	黔江区“十三五”易地扶贫搬迁2019年第一批后续产业发展到户资金
	区发改委
	300
	易地扶贫搬迁后续产业发展配套设施。项目实施可带动“十三五”易地扶贫搬迁户每户培育发展一个特色产业，让搬迁群众实现就地就业，拓展增收致富渠道，实现每年户均增收5000元。
	财政专项扶贫资金，渝财农﹝2019﹞45号中安排450万元

	113
	产业发展
	“三社”融合发展信贷风险补偿资金
	区供销社
	300
	按照1：10放大发放贷款，累计发放产业贷款3000万。对愿意发展产业缺少资金的贫困户提供启动资金贷款。带动增加1000户建档立卡贫困户经济收入300万元。

	114
	基础设施
	黔江区建卡贫困户农村卫生厕所改造项目
	区卫生健康委
	211.7
	为439户建卡贫困户进行农村改厕（其中200户无厕屋户，改造厕屋和三格式化粪池），改善人居环境。受益人口1506人。

重庆市黔江区扶贫开发领导小组办公室                     2019年9月30日印
- 8 -
- 2 -